Au urmat doi ani de război cu înfrângeri dureroase, cu refugiul în Moldova de la

sfârșitul anului 1916 și evacuarea Tezaurului la Moscova, cu suferințele și tragediile

populației civile, cu victorii răsunătoare (Măraști, Mărășești, Oituz – vara anului 1917), cu o

pace provizorie umilitoare și foarte dură cu Puterile Centrale (24 aprilie/7 mai 1918) și, în

cele din urmă, reintrarea în război în ultimele zile ale acestuia. Finalul războiului (11

noiembrie 1918) a găsit România în tabăra învingătorilor, alături de Franța, Marea Britanie,

SUA, Italia. Cu prețul unor jertfe uriașe – 339.117 morți, 299.000 grav răniți, 116.000

prizonieri – România avea tot dreptul să aspire la înfăptuirea dezideratului pentru care intrase

în război: dreptul său la unitate națională și dezvoltare de sine stătătoare.

Anul 1918 este anul împlinirii naționale, când populația din teritoriile românești

înstrăinate, inclusiv Basarabia, a hotărât, într-un cadru democratic reprezentat de adunările

populare și printr-o largă consultare a maselor populare, să se unească cu Țara.

Astfel, la 27 martie/9 aprilie 1918, Sfatul Țării, organismul politic reprezentativ al

Basarabiei, care cuprindea reprezentanți ai tuturor naționalităților, a adoptat, cu majoritate de

voturi, hotărârea acestei provincii românești de a se uni cu România. Era primul pas în

reunea reprezentanți ai românilor, polonezilor, germanilor, rutenilor, la propunerea lui Iancu

Flondor, cel care a prezidat lucrările Congresului, a votat cu majoritate covârșitoare „unirea

necondiționată, pentru vecie a Bucovinei în vechile ei hotare cu Regatul României”.

Desăvârșirea României Mari a avut loc la 18 noiembrie/1 decembrie 1918, în cadrul

Marii Adunări de la Alba Iulia, care a reunit 1228 de delegați aleși și peste 100.000 de oameni

veniți din toate colțurile Transilvaniei. Prin glasul unuia dintre fruntașii românilor

transilvăneni, Vasile Goldiș, Marea Adunare Națională a proclamat unirea „acelor români și a